
D.D.G. N. 1357  

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL  DIRIGENTE  GENERALE

Decreto di Disimputazione  del progetto di “Lavori relativi alle opere di riutilizzo delle acque reflue urbane  
per l'irrigazione degli spazi a verde e per l'uso industriale” del Comune di Gibellina - PO FESR 2007-2013-
2.2.1.02/O/R/1027/G73C07000060001 - C.U.P. G73C07000060001; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 47/77 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’art. 5 della l. 24 febbraio 1992 n. 225;

VISTA la Legge 14/01/1994, n. 20 e ss. mm. ed ii. “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei Conti”;

VISTO il D.Lgs. 18/06/1999, n. 200 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana 
recanti  integrazioni  e  modifiche  al  decreto  legislativo  06/05/1948  n.  655,  in  materia  di  
istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo 
sugli atti regionali”;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006;

VISTA la  L.R.  n.  19  del  16/12/2008  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il  D.P.R.S.  n.  12  del  5  dicembre  2009,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione 
Siciliana n. 59 del 21 dicembre 2009 di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo 
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12/04/2006 
n. 163”;

VISTA la L.R. 12/2011 “Norme per la Disciplina dei Contratti Pubblici relativi ai Lavori, Servizi e 
Fornitura”;

VISTO il D.P.R.S. gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 
12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I - Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni”;

VISTO il  D.L.  n.  33  del  14.03.13,  artt.  nn.  26  e  27,  “Misure  urgenti  per  l’agenda  digitale  e  la 
trasparenza nella pubblica amministrazione - Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D.P.Reg. n. 8 del 4/01/2018 con il quale è stato conferito all' Ing. Savatore Cocina l’incarico  
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

__________________________________________________________________________________________________

                                                                                                       1



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N. 1357  

VISTA la  L.R. del  22 Febbraio 2019, n.  1 -  “Disposizioni  programmatiche e correttive per l'anno  
2019, legge di stabilità regionale”;

VISTA la  L.R.  del  22  Febbraio  2019,  n.  2  – “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana per  
l'esercizio finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”;

VISTO il Piano di Azione Regione Siciliana – Obiettivo di Servizio IV “Tutelare e migliorare la qualità  
dell’ambiente, in relazione al servizio idrico integrato”;

VISTO il DPR n. 12 del 27/06/19 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 33 del 
17  Luglio  2019,  di  approvazione  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  
Regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione ai sensi dell'art. 13 
comma 3 della L.R. n. 3/2016;

VISTA la G.U.R.S. n. 12 del 27/06/2019 con la quale il Servizio 1 “Gestione ed attuazione del servizio  
idrico integrato” è stato derubricato in Servizio 1 “ Servizio Idrico Integrato Dissalazione e  
Sovrambito”;

VISTO il  D.D.G.  n.  983 del  09/08/2019 con il  quale  è  stato conferito  al  Dott.  Rosario Di  Prazza 
l’incarico di responsabile del Servizio I – Servizio Idrico Integrato Dissalazione e Sovrambito  a 
decorrere dal 12/08/2019;

VISTO la nota n. 793 del 28/02/2006 con la quale l’ufficio speciale per la gestione dei rifiuti e delle  
acque, ha trasferito il carteggio relativo agli interventi previsti nelle APQ all’agenzia Regionale  
per i rifiuti e le acque, responsabile ex legge dell’attuazione degli interventi previsti nelle APQ 
avanti citato, per il proseguo delle attività della pubblica amministrazione; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro – Tutela delle acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche 
– Opere fognarie, depurative e di riuso stipulato in data 23.12.2003 ed il Testo Coordinato ed 
Integrato dell’Accordo di Programma Quadro - Tutela delle acque e Gestione Integrata delle  
Risorse Idriche – stipulato il 23.03.2005 tra i Ministeri competenti, la Regione Siciliana, il Vice  
Commissario  Delegato  per  l’Emergenza  Rifiuti  e  la  Tutela  delle  Acque  in  Sicilia,  il  
Commissario  Delegato  per  l’Emergenza  Rifiuti  e  la  Tutela  delle  Acque  in  Sicilia,  il  
Commissario delegato per l’Emergenza Idrica e i nove Ambiti Territoriali Ottimali;

VISTO l’allegato “C” al suddetto accordo di programma quadro, nel quale risulta inserito l’intervento 
“Lavori di riutilizzo delle acque reflue per l’irrigazione del verde pubblico” del Comune di 
Gibellina (TP) ed avente importo complessivo pari ad € 3.920.000,00 identificato da codice 
R/75.C;

CONSIDERATO che nella scheda relativa all’applicativo Intesa di cui all’ A.P.Q il comune di Gibellina è stato 
individuato quale soggetto attuatore per la realizzazione dell’intervento in argomento;

VISTO il D.D.S.  n. 748 del 31/10/2007  con il  quale l'Agenzia Regionale per il  Rifiuti  e le Acque 
(A.R.R.A.) ha ammesso a finanziamento l''intervento inserito “nell'allegato C” dell'A.P.Q. del 
Comune di Gibellina “Lavori relativi alle opere di riutilizzo delle acque reflue urbane per  
l'irrigazione degli spazi a verde e per l'uso industriale” del Comune di Gibellina - PO FESR  
2007-2013-2.2.1.02/O/R/1027/G73C07000060001  -  C.U.P.  G73C07000060001  -  Obiettivo 
Operativo 2.2.1.2 “Azioni di sostegno per il risparmio idrico”, per l'importo complessivo pari a 
€ 3.920.040,00 di cui  € 2.861.523,54 per lavori, ed € 1.058.476,46 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione  e  la  cui  copertura  finanziaria  è  stata  assicurata  per  €  3.249.430,00 
dall'Accordio di Programma Quadro con risorse di cui alla Delibera C.I.PE. 84/2000 e per € 
670.570,00 con risorse del Bilancio del Comune di Gibellina;

VISTO il  D.D.S.  n.  1278 del  16/11/2010,  dell'Assessorato  Regionale  dell'Energia  e  dei  Servizi  di 
Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, registrato alla Ragioneria  
Centrale dell'Assessorato Regionale  dell'Energia il 29/11/2010 al n.84, con il quale , a seguito 
dell'espletamento della gara d'appalto si è proceduto alla rimodulazione del quadro economico 
del  progetto  del  Comune  di  Gibellina il  quale  è  risultato  ridotto  da  € 3.920.000,00  ad  € 
3.694.548,10, con la rideterminazione della copertura finanziaria dello stesso progetto secondo 
la seguente ripartizione:

-  € 3.062.545,00 a valere sulle risorse della Delibera CIPE 84/2000;

-  €   632.003,10 con risorse a carico del Comune di Gibellina, previste nell'  A.P.Q,  come al 
seguente quadro economico:

2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N. 1357  

Lavori a base d'asta €     2.596.830,12
Lavori per misure di sicurezza €          59.737,14
Sommano i lavori €    2.656.567,26
Somme a disposizione dell'amministrazione
Iva sui lavori  10% €        265.656,73
Oneri tecnici €        550.514,01
Prestazioni previste R.U.P. €          15.023,00
Indagini geognostiche €          10.329,14
Oneri di allaccio ENEL €            6.000,00
IVA per oneri tecnici €        108.204,90
Oneri di conferimento a discarica €          17.126,20
Oneri per pubblicità gara €          10.000,00
Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche €            1.625,26
Indagini analitiche reflui €            7.374,74
Monitoraggio degli effetti del riuso €          18.000,00
Imprevisti e arrotondamenti €          28.126,86
Totale somme a disposizione €    1.037.980,84
TOTALE PROGETTO €    3.694.548,10

VISTA la 1° perizia di variante del 09/05/2011 approvata con Delibera di giunta Municipale n.85 del 
09/05/2011,  che  comporta  una  diminuzione  pari  ad  €  36.861,13  (esclusa  iva)  dell’importo 
contrattuale originario per cui la nuova base d’asta ammonta ad € 2.619.706,13, fermo restando 
l’importo e € 670.570,00 a carico del comune di Gibellina come approvata con la D.G.M. n.  
85/2011;   

VISTA la 2° perizia di variante approvata in data 07/08/2013 giusta deliberazione di giunta comunale 
n.100, con la quale si dava concreta attuazione all’atto Transitorio n. 5671, che successivamente 
alla revoca della richiesta di rescissione del contratto, veniva sottoscritto dalle parti in data 30 
maggio 2013 e veniva dal consorzio AIDARS scarl registrato presso l’agenzia delle entrate di  
Palermo il 12 giugno 2013 al n. 8048;

VISTA la 3° perizia di assestamento approvata con delibera di giunta n.86 del 29/07/2015 presa atto 
DRS 402 con determina del responsabile del servizio n. 402 del 22/07/2015, nata per esigenze 
di tipo amministrativo (risoluzione del contratto e redazione del progetto di completamento);

CONSIDERATO altresì, che con il D.D.G. n.1970 del 04/10/2012 il progetto esecutivo relativo ai “Lavori  
relativi alle opere di riutilizzo delle acque reflue urbane per l'irrigazione degli spazi a verde e  
per l'uso industriale” C.U.P. G73C07000060001 per l’importo complessivo di € 3.025.500,05 
è  stato  imputato,  tra  l'altro,  all’Obiettivo  Operativo  2.2.1.2  “Azioni  di  sostegno  per  il 
risparmio  idrico”  con  DDG  704  del  01/06/2011”  del  Programma  Operativo  Regionale 
F.E.S.R. 2007/2013 Sicilia;

ACCERTATO  che i lavori di che trattasi non potranno essere conclusi e collaudabili entro il 31/03/2017,  
condizione che deve essere rispettata per tutti quegli interventi imputati al PO FESR 2007/2013, 
pena la restituzione delle somme certificate;

VISTA la  nota protocollo n.  14576 del  29/03/2017 con la quale  il  servizio UMC (monitoraggio e 
controllo  di  I°  Livello  dei  fondi  strutturali)  del  Dipartimento  dell’Acqua  e  dei  rifiuti, 
trasmetteva l’esito dei controlli con gli allegati II e IV aggiornati;

CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 3.025.500,05, impegnato per “Lavori relativi alle opere di  
riutilizzo delle acque reflue urbane per l'irrigazione degli spazi a verde e per l'uso industriale”  
C.U.P.  G73C07000060001 (codice  Caronte SI_1_SGP_79892_1027),  è  stato  interamente 
decertificato dall’Autorità di Pagamento, come si evince dal Sistema Informatico Caronte); 

RITENUTO pertanto, di dovere procedere alla disimputazione del progetto “Lavori relativi alle opere di  
riutilizzo  delle  acque  reflue  urbane  per  l'irrigazione  degli  spazi  a  verde  e  per  l'uso  
industriale”  del  Comune  di  Gibellina  -  PO  FESR  2007-2013-
2.2.1.02/O/R/1027/G73C07000060001 - C.U.P. G73C07000060001, per l’importo complessivo  
di € 3.025.500,05  che è stato imputato, tra l'altro,  all’Obiettivo Operativo 2.2.1.2 “Azioni di  
sostegno per il  risparmio idrico”  del  Programma Operativo Regionale  F.E.S.R.  2007/2013 
Sicilia;

3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N. 1357  

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa,

D E C R E T A

Art. 1

E' disposta la disimputazione del progetto esecutivo relativo al Comune di  Gibellina - “Lavori relativi alle  
opere di riutilizzo delle acque reflue urbane per l'irrigazione degli spazi a verde e per l'uso industriale”  dal 
Programma  Operativo  Regionale  F.E.S.R.  2007/2013  Sicilia  - PO  FESR  2007-2013-
2.2.1.02/O/R/1027/G73C07000060001  - Obiettivo  Operativo  2.2.1.2  “Azioni  di  sostegno  per  il  risparmio  
idrico”.
                                                                                   Art. 2
L’associazione al PO FESR 2007/2013 dell’intervento di cui all’art.1 sarà rimossa dal Sistema Informativo 
Locale Caronte.
                                                                                   Art. 3
La copertura finanziaria dell’intervento di cui all’art.1 del presente decreto rimane confermata a valere sulla  
originaria risorsa di cui alla delibera CIPE 84/2000.

Art. 4

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni (sessanta) dalla  
data di notifica e ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla notifica. 

Art. 5

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  dell’Energia  e  dei  
Servizi  di Pubblica Utilità ed alla Corte dei  Conti  per il  tramite della Ragioneria Centrale.  A registrazione 
avvenuta sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it. 

Palermo, lì 

Istruttore  Direttivo
F.to Alessandro Bagnasco)

Il Dirigente del  U.O. S1.01                                                      
F.to Dott. Paolo Rizzo

      
Il Dirigente del servizio 1
F.to Dott. Rosario Di Prazza

IL DIRIGENTE GENERALE

                                                                                                      F.to Ing. Salvatore Cocina

“Originali agli atti d’Ufficio”      

4


